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Prinsesse Alexandras våben
Af Nils G. Bartholcly

Hendes Kongelige Højhed Prinsesse
Alexandra blev i forbindelse med sit 

bryllup med Hans Kongelige Højhed 
Prins Joachim i 1995 udnævnt til ridder af 
Elefantordenen, og et skjold for Prinses
sen skulle derfor males og ophænges i rid
derkapellet i Frederiksborg Slotskirke. 
Samtidig fik Prinsessens far, Mr. Richard 
Manlcy, storkorset af Dannebrogordenen. 
Selv om der siden 1961 kun i særlige til
fælde er malet storkorsvåbener for uden
landske storkorsriddere, skulle der, lige
som det var tilfældet med Prins Henriks 
forældre og Prins Richards mor, op
hænges et våben for Mr. Manlcy. Familien 
Manlcy fra Hongkong, der indtil 1997 var 
en britisk kronkoloni, havde ikke tidligere 
ført våben. Et sådant måtte derfor skabes.

Prinscparrets hofchef, kammerherre 
Per Thornit, der også er sekretariatschef i 
Ordenskapitlet og dermed ansvarlig for, at 
ridderskjoldene males og ophænges, bad 
mig i 1996 om sammen med kgl. våben
maler Johan Alkjær at fremkomme med 
forslag til våben. Jeg havde tidligere 
nævnt, at College of Arms i England måt
te kunne tildele Mr. Manley et våben, hvis 
denne ønskede det, men Thornit fandt 
ikke, at familiens “Hongkong-status” 
gjorde en sådan fremgangsmåde naturlig, 
og efter 1997 var situationen forandret.

Johan Alkjær og jeg var enige om, at en 
kinesisk drage måtte være en naturlig 
våbenfigur i dette tilfælde, fordi netop 
dette dyr ville signalere Prinsessens kine
siske baggrund på en måde, der var umid

delbart forståelig i Europa. Da jeg mente, 
at man burde følge traditionen for konge
lige damer, der er indgiftet i den danske 
kongefamilie, foreslog jeg, at Manley-vå- 
benet kom til at udgøre et alliancevåben 
med Prins Joachims våben. For at de to 
skjolde kunne fremtræde i en rimelig 
størrelse, anbefalede jeg at gengive dem 
uden våbcntclt, og alene med en prinse- 
krone over. I denne enkle form havde kgl. 
våbenmaler Aage Wulff i sin tid på ele
gant måde malet elefantridderskjoldene 
for prinsesse Anne, gift med prins Georg, 
og for prinsesse Viggo. Én enkelt, stor 
drage i det ene skjold ville harmonere 
dårligt med Prins Joachims mange felter. 
Derfor foreslog jeg, at Manley-våbenet 
blev firdelt med en drage i hvert felt, og 
for at tilkendegive Prinsesse Alexandras 
mors østrigske herkomst blev Østrigs na
tionalfarver rød og hvid (sølv) valgt.

I den vesterlandske kulturkreds symbo
liserer dragen normalt det onde. Det er 
også tilfældet i heraldikken. Men i Kina 
har man i årtusinder forbundet dragen 
med sympatiske egenskaber. Den frem
kalder skyer og regn, bebuder forår og 
frugtbarhed. Dragen er et lykkebringende 
symbol og spiller endnu i vor tid en posi
tiv rolle i kinesisk astrologi. Personer født 
i “dragens år” menes at være i besiddelse 
af visdom, skarpsindighed og livskraft. 
Allerede to hundrede år før Kristi fødsel, 
ved Han-dynastiets grundlæggelse, blev 
den slangeagtige drage med horn og fire 
ben knyttet til den kinesiske kejser og var
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Nils G. Bartholdy

lige til kejserdømmets fald i 1911 dets 
vigtigste symbol. Antallet af kløer har 
varieret gennem tiden. Til den klassiske 
gengivelse af dragen hører en “ønskeop
fyldende” flammende perle. Kejserfami
liens farve er gul.

Under arbejdet med at udforme en 
kinesisk drage til heraldisk brug i Dan
mark fik Johan Alkjær professionel hjælp 
af etnografen Joan Hornby, Nationalmu
seets etnografiske samling, hvor man bl.a. 
opbevarer en pragtfuld kejserlig dragt 
med drager i broderede medaljoner. Me
ningen med heraldiseringen var selvsagt 
ikke at påstå, at Prinsessen er af kejserlig 
afstamning. Alkjær har derfor rimeligt 
nok tegnet dragen uden at føle sig bundet 
af detaljerne i den traditionelle kinesiske 
udformning.

Våbenet for Mr. Manley blev malet 
med et skjold i den foreslåede firdelte 
form med en drage i hvert felt og med 
lotusblomster som hjelmtegn. Som stor-

Våben for Mr. Richard Manley som storkors
ridder af Dannebrogordenen. Foto: Martin 
Høien.

Broderet medaljon med drage på en kejserlig 
kinesisk dragt fra ca. 1800. Nationalmuseet, 
Etnografisk Samling. Foto: Roberto Fortuna.

korsridder i 2. rangklasse er han i besid
delse af personligt adelskab. På skjoldet 
ses derfor den skråtstillede trallehjelm 
med fire synlige traller, som Christian V 
fastsatte for rangadelen i 1679.

Prinsesse Alexandra ønskede et tyde
ligere udtryk for sin østrigske mor i sit 
eget skjold end den indirekte antydning, 
der lå i anvendelsen af de rød-hvide far
ver. Per Thornit og jeg forestillede os, at 
det smukkest kunne gøres ved at sætte en 
alpeblomst i 2. og 3. felt. Jeg fik lejlighed 
til at drøfte denne tanke med en heraldi
ker, der har særdeles god indsigt i de 
heraldiske traditioner i Østrig: Bengt Olof 
Kalde, kgl. våbenmaler ved Kungl. Maj:ts 
Orden i Sverige. Han gjorde opmærksom
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Prinsesse Alexandras våben

Våben for Hendes Kongelige Hojhed Prinsesse Alexandra som ridder af Elefantordenen. Foto: Lars 
Skov.
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Nils G. Bartholdy

på, at visse blomster i Østrig forbindes 
med de politiske partier; den røde nellike 
er socialdemokraternes, den hvide det 
østrigske folkepartis; frihedspartict bru
ger kornblomsten, Bismarcks yndlings- 
blomst, der tidligere var symbol for 
Østrigs tysknationale bevægelse; det syd
tyrolske folkeparti anvender en edelweiss. 
Den lille blå ensian, der er fredet i Østrig, 
er derimod “ubelastet” i politisk henseen
de. 1 stiliseret form forekommer den i 
våbenet forden østrigske kommune Stein- 
bach am Ziehberg.

Prinsesse Alexandra fulgte forslaget om 
at anvende en ensian, og da blomsten i 
våbenet skulle stå i et sølv felt, kunne den 
bibeholde sin naturlige blå farve. Den 28. 
april 1999 havde jeg på Rigsarkivets veg
ne meddelt Ordenskapitlet, at våbenet bla- 
soneres således: firdelt, 1. og 4. felt i rødt 
en sølv kinesisk drage, 2. og 3. felt i sølv 
en blå ensian.

I november samme år blev de to våbe
ner ophængt i Frederiksborg Slotskirke. 
Den særlige prinsekrone med tre synlige 
bøjler og en perle øverst, der ses over 
Prinsesse Alexandras alliancevåben, er 
foreskrevet i Christian Vs reglement fra 
1693 om kroner og hjelme (se Heraldisk 
Tidsskrift 41, 1980). Kunstmaleren Claus 
Havemann har malet våbenerne efter for
læg af Johan Alkjær, der i 1994 efterfulg
te Aage Wulff som kgl. våbenmaler. Wulff 
malede gennem næsten 27 år en række 
fremragende riddervåbener, der markerer 
et kunstnerisk højdepunkt i den danske 
ordensheraldik, hvis ubrudte traditioner 
går tilbage til 1690’erne. Hans efterfølger 
har meget at leve op til.

Zusammenfassung
Fråulein Alexandra Manley aus Hong- 
kong wurde 1995 mit Seiner Koniglichcn 
Hoheit Prinz Joachim zu Danemark ver- 
heiratet und deswegen Ritter des Elephan- 
tenordens. Ihrem Vater, Herrn Richard 
Manley, wurde das Grosskreuz des Dan
nebrogordens verliehen. Die Familie 
Manley hatte friiher kein Wappen gefuhrt. 
Also musste ein Wappen zum Aufhångcn 
in der Rittcrkapelle der Frederiksborger 
Schlosskirche geschaffen werden. Der 
konigl. Wappenmaler und ich einigten uns 
iiber einen chinesischen Drachen, weil 
dadurch der exotische Ursprung der Prin- 
zessin in europåischen Augen unmittelbar 
bcgreiflich dargestellt werden konnte. Im 
Gegensatz zu dem iiblichen Drachen in 
der Heraldik, welcher fast immer mit dem 
Bosen verbunden wird, schliesst der chi- 
nesische Drache eine cigenartige, positive 
Symbolik in sich. Das Wappen der Prin- 
zessin Alexandra wurde als ein Allianz- 
wappen unter der spezifischen dånischen 
Prinzenkrone gestaltet. Um die Dominanz 
einer einzigen Drachenfigur zu vermci- 
den, schlug ich die Verwendung eines 
viergeteilten Schildes vor. Im Schild des 
Herrn Manley erschcint ein Drache in 
allen vier Feldern. Die Farben sind Rot 
und Silber, um damit die in Osterreich 
geborene Mutter der Prinzessin zu vertre- 
ten. Ihre Konigliche Hoheit wollte aber in 
ihrem eigenen Wappen die Mutter deut- 
licher hervorheben. Dcshalb wurde flir 
das 2. und 3. Fcld ein blauer Enzian, wel
cher in Osterreich als eine unpolitische 
Blume gilt, gewåhlt.
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To kistepladers puslespil
Af Peter Kurrild-Klitgaard

For cn heraldiker er del altid en udfor
dring al skulle identificere våbener, og 

det er en tilsvarende stor ærgrelse, når det 
ikke lykkes. I efteråret 1996 fik jeg af 
Heraldisk Selskabs daværende formand, 
lektor Knud Prange, forelagt to kistepla
der med hver et firdelt våben. Der er tale 
om to kisteplader af bly fra 1600-tallet, 
givetvis sammenhørende, eller ihvertfald 
fra samme begravelse, og formodentlig 
med tilhørsforhold til Skt. Knuds Kirke i 
Odense eller omegn, men nu på museet på 
Møntergaarden i Odense.

Prange havde selv (åcl sagen forelagt af 
Birgitte Bøggild Johannsen, fra National
museet og redaktionen for værket Dan
marks Kirker, og når han delagtiggjorde 
mig, skyldtes det, at jeg tidligere har 
beskæftiget mig en del med heraldik i for
bindelse med Odense og med Buchwald- 
slægtens heraldik. Jeg undersøgte sagen, 
og spørgsmålet - og herunder mine obser
vationer - er refereret i Danmarks Kirker.' 
Desværre måtte både Knud Prange, Bir
gitte Bøggild Johannsen og jeg selv give 
op uden nogen sikker konklusion. Proble
met skal hermed gives videre i håbet om, 
at der blandt Heraldisk Tidsskrifts læsere 
måtte være én eller flere, der kan finde 
løsningen.

Kistepladernes våben
Hver af de to kistcpladcr er i form af et 
firdelt våben. Den ene kislepladc viser et 
våben (ili. 1), der ser således ud:
1. felt: Tre søblade samlet omkring cn 

rose. Der er her ganske givet tale 

om enten den holstenske adels
slægt Sested eller om den dan
ske adelsslægt Sehested. d.v.s. i 
blåt tre sølv søblade om en rød 
rose.

2. felt: Et dyrehoved, der ligner et hun
dehoved, men som kan være et 
ulve- eller bjørnehoved. Der er 
her sandsynligvis tale om den 
holstenske adelsslægt Buch- 
wald, der førte et sort bjørne
hoved i et felt tværdelt af sølv og 
rødt.2 Feltet her synes dog ikke 
delt, og der kan alternativt være 
tale om en af de to holstenske 
adelsslægter Hardenberg (hvor 
nogle medlemmer har ført et i 
blåt sølv ulvehoved og andre et i 
sølv sort vildsvinehoved) eller 
Godov (der førte et i blåt sølv 
ulvehoved).

3. felt: Som 2. felt, dog vender dyreho-
vedet her mod sinister.

4. felt: Delt. Her er der givetvis tale om
enten den holstenske adelsslægt 
Rantzau, der førte et skjold delt 
af rødt og sølv, eller om den hol
stenske adelsslægt Rønnow, 
hvis skjold var delt af rødt og 
guld.

De til skjoldet hørende hjelmtegn viser:
1. hjelm: Fjer eller lignende. Dette er

givetvis de sorte hejrefjer ført af 
Sested- og Sehested-slægterne.

2. hjelm: Et kronet dyrehoved. Buchwald-
slægten har brugt netop et kro
net bjørnehoved.3 Hardenberg-
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og Godov-slægtcrnc har gene
relt ikke benyttet dyreliovedcl 
kronet, og har til tider placeret 
det mellem vesselhorn.

3. hjelm: Som 2. hjelm et kronet dyreho-
ved, men vendt mod sinister.

4. hjelm: To vesselhorn. Både Rantzau-
og Rønnov-slægternc har be
nyttet vesselhorn, henholdsvis i 
rødtzsølv og rødt/guld.

Den anden kisteplade viser et våben (ill. 
2), der ser således ud:
1. felt: En spids fra sinister. Her er 

givetvis tale om våbenet for 
adelsslægten Rathlou, d.v.s. en 
rød spids fra sinister mellem 
guld over sølv. En anden mulig
hed er adelsslægten Bcrkcntin, 
der førte en rød spids fra sinister 
mellem guld over sølv; dette er 
dog usandsynligt, da der kun har 

været la danske medlemmer af 
denne slægt, og de forekommer 
så relativt sent, at det er svært at 
se, hvorledes de skulle hænge 
sammen med de øvrige slægter.

2. felt: Som 1. felt.
3. felt: Som 1. felt i våben nr. 1., d.v.s.

Sested/Sehested.
4. felt: Delt, 1. en vinge, 2. tre gange

tværdelt. Her er givetvis tale om 
en af de to holstenske adels
slægter Ahlefeldt eller Rumohr, 
der fører i blåt en sølv vinge og 
lværdel ingerne sølv og rødt. Der 
kunne også være tale om de be
slægtede slægter Rastorp (Ro
strup) eller Bosendal, der i l. 
felt fører henholdsvis i rødt en 
sølv vinge og i sølv en sort vin
ge. Begge synes dog at fore
komme så sporadisk i Danmark, 
at det virker mindre sandsynligt.

lll. 1. Kislepladc nr. 1.
Annorial plate no. 1. Montcrgaarden, Odense. 
Foto: Henrik Wichmann, efter "Danmarks Kir
ker” (Nationalmuseet).

lll. 2. Kisleplade nr. 2.
Annorial plate no. 2. Montcrgaarden. Odense. 
Foto: Henrik Wichmann, efter “Danmarks Kir
ker" (Nationalmuseet).
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De tilhørende hjelmtegn er:
1. hjelm: Fjer eller lignende. Dette kunne

passe med Rathlou-slægten, der 
benyttede tre strudsefjer (en rød, 
en guld og en sølv).

2. hjelm: Fjer eller lignende. Dette passer
med 1. hjelm.

3. hjelm: Fjer eller lignende. Her er for
modentligt tale om de sorte 
strudsefjer brugt af Sested/ 
Sehested-slægten.

4. hjelm: En hund siddende på en pude.
Dette sjældne hjelmtcgn føres 
af slægterne Ahlefeldt, Rumohr 
og Rastorp, men ikke af Bosen- 
dal, der anvendte skjoldets sorte 
vinge.

Alt i alt skulle vi altså, når våbenfelter 
og hjelmtegn sammenholdes, have: råben 
ni: /.: 1. Sested/Sehested; 2. Buchwald, 
Hardenberg eller Godov; 3. Buchwald, 
Hardenberg eller Godov; 4. Rantzau eller 
Rønnow. råben ni: 2.: 1. Rathlou; 2. Rath- 
lou; 3. Sested/Sehested; 4. Ahlefeldt/Ru- 
mohr. Udfra kistcpladernes ensartethed 
må man umiddelbart antage, at de hører 
sammen på en eller anden måde. Hvis de 
kombinerede våbener opfattes som to per
soners 4-anevåben eller som to 2+2 ane- 
våben, og hvis de fulgte den traditionelle 
rækkefølge, skulle der altså være tale om 
henholdsvis en Sested/Sehested og en 
Rathlou med de respektive forældre og 
bedsteforældre som givet i henholdsvis 
ill. 3 og ill. 4. Hvis det ene sammensatte 
våben var stillet i courtoisie i forhold til 
det andet, ville rækkefølgen naturligvis 
være en anden, men våbenerne for den 
“ældste” generation ville som helhed være 
den samme.

Hvis felterne var placeret korrekt, og 
hvis stamtavlerne er korrekte, skulle man 
i disse kunne finde et ægtepar Sested/ 
Sehesled-Buchwald, Hardenberg, Godov 
og et andet ægtepar Rathlou-Rathlou, evt. 
med børn der var gift med hinanden (d.v.s. 
et ægtepar Sested/Sehested-Rathlou). 
Men sådanne ægteskaber ses ikke i de 
udgivne stamtavler over den danske og 
holstenske adel.

Sested-pladen
Den første ægteskabelige forbindelse 
skulle således være mellem en Sested/ 
Schestcd og en Buchwald, Hardenberg 
eller Godov. Men der findes tilsynela
dende ingen ægteskaber mellem en Sested 
og en Godov, så det kan udelukkes. Hvis 
våbenet er Hardenberg, er der kun en mu
lighed, nemlig Sivert von Sested (t 1612) 
til Ullerup (søn af Benedict von Sested til 
Ullerup og Karen Holck), som var gifi 
med Anne Hardenberg (1558-1612) til 
Torslundegaard (datter af Erik Harden
berg til Torslundegaard og Regitze Ul- 
fcldt). Her ville våbenerne altså være 
Scstcd, Holck, Hardenberg og Ulfeldt, 
hvilket overhovedet ikke passer.

Dermed må det være oplagt at se nær
mere på Buchwaldeme. En mulig Sested/ 
Sehcstcd-Buchwald kombination er Dit
lev von Sested (f 1588/93) til Sarlhusen 
(søn af Volf von Scstcd og Anna von 
Reventlow), som var gift med Dorothea 
von Buchwald (t ca. 1588) (datter af Dit
lev von Buchwald til Pronstorf og Anna 
von Reventlow). Men her ville de fire 
våbener være Sested, Reventlow, Buch
wald og Reventlow, hvilket ikke passer 
særligt godt.

En anden mulighed er Emeke von
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Scstcd (t 1627) til Krummendiek og 
Rastorf (søn af Jiirgen von Sested og Oel- 
gard von der Wisch), som var gift med 
Catharina von Buchwald til Krummen
diek (f tidligst 1649) (datter af Claus von 
Buchwald til Wensin og Adelheid von 
Ahlefeldt). Her ville våbcncrne altså være 
Sested, von der Wisch, Buchwald og 
Ahlefeldt, d.v.s. en von der Wisch og en 
Ahlefeldt for meget, og en Rantzau og en 
Buchwald for lidt. Igen ikke noget særligt 
godt resultat.

En tredie mulighed er amtmand Jiirgen 
von Scstcd (+ 1618) til Kluvensiek, Gross 
Nordsee og Giildenstcin (søn af Cai von 
Sested og Beke von Ahlefeldt), som var 
gift med Abel von Buchwald (t 1620) 
(datter af Detlev von Buchwald og Doro- 
thea von der Wisch). Her ville de fire 
våbener således være Sested, Ahlefeldt, 
Buchwald og von der Wisch. Dette passer 
ikke helt; der er en Ahlefeldt for meget og 
en Rantzau for lidt, og rækkefølgen passer 
ikke. Men der kunne selvfølgelig være en 
fejl her. Det er da også værd at bemærke, 
at alle ægteparrets samlede fire olde
modre var Rantzauer. Man kunne altså 

tænke sig, at man i forvirringen var kom
met til at tage cn oldemoders våben i ste
det for farmoderens.

Rathlou-pladen
Der findes tilsyneladende intet ægteskab 
Rathlou-Rathlou, så med mindre stamtav
lerne helt mangler et sådant ægteskab, kan 
vi med sikkerhed konkludere, at der er fejl 
i våbenet på kistcpladc nr. 2. Dette kunne 
så tyde på, at man i stedet skulle lede efter 
et par Rathlou-Sested/Sehested eller Rath- 
lou-Ahlefeldt/Rumohr, og det øger de mu
lige kombinationer ganske gevaldigt.

Når det gælder Rathlou-Scsted/Sehe- 
sted er der kun tre muligheder. Den ene er 
Hr. Otto von Scsted (t tidligst 1459) til 
Kluvensiek og Mette von Rathlou, men 
dette må være for tidligt til at være rele
vant. De to andre muligheder er henholds
vis fader og datter. Sidstnævnte er Ida von 
Rathlou (t 1666) og Henrik von Sested til 
Giildenstein og Kluvensiek (ca. 1600- 
1666). Hendes fader, Godske von Rathlou 
(t 1636) til Gereby, Østrupgaard og 
Krogsgaard var ifølge nogle angivelser 
gift 1598 med en Ida von Sested (t senest

Sested/Sehested

Sested/Sehested Buchwald, Hardenberg, Godov

Scstcd/Schestcd

Buchwald. Hardenberg, Godov Buchwald, Hardenberg, Godov

Rantzau, Ronnow e.l.

II). 3. Våbenlcltcr i skjoldet på kistcpladc nr. 1. 
Quarterings ofshield ofarmorial plate no. 1.
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1636).4 Men hun optræder ikke i Louis 
Bobés Sested stamtavle, der tværtimod 
giver den førnævnte datter Ida en Ida von 
Buchwald til moder;5 en sådan optræder 
til gengæld ikke i Buchwald-stamtav- 
leme!

I denne slægtskreds var der tillige 
adskillige ægteskaber med Ahlefeldter og 
Rumohrer. Således var Godske von Rath- 
lous søn Jørgen von Rathlou til Østrup- 
gaard og Krogsgaard (t 1648) gift med 
Barbara von Ahlefeldt (f 1653), mens 
dennes ene broder Oswald von Rathlou 
(t 1640) var gift med Christine von Ahle
feldt (f tidligst 1646). Disses broder, Wolf 
Sivert von Rathlou til Gereby (t 1658), 
var gift med Berta Sabina (eller Catha
rina) von Rumohr (t 1671). Givet disse 
ægteskaber ville det synes oplagt at lede 
efter de pågældende anevåbener blandt 
Godske von Rathlous efterslægt.

Begynder man med Godske von Rath
lou, kan man ud fra stamtavlerne fastslå, 
at hans bedsteforældre var en Rathlou, en 
Ahlefeldt, en Ahlefeldt og en Sested. Det
te passer imidlertid ikke med ovennævnte; 
der er en Ahlefeldt for meget og en Rath

lou for lidt, og rækkefølgen passer heller 
ikke. Men, som allerede fastslået, er der 
givetvis fejl i dette sammensatte våben, og 
derfor kunne man tænke sig, at man i for
virring har byttet om på en Ahlefeldt og en 
Rathlou. Her er det så værd at bemærke, 
at Godske von Rathlous morfaders moder 
var Margrete von Rathlou, gift med Mark- 
vard von Ahlefeldt (f 1500) til Deutsch 
Niendorf og Saxtorp. Det kunne altså også 
her tænkes, at man var kommet til at tage 
en oldemoders våben i stedet for farmo
derens.

Spørgsmålet er så, om det andet sam
mensatte våben (nr. 1) passer på en even
tuel ægtefælle. Der er som nævnt en vis 
usikkerhed om, hvem Godske von Rath
lou var gift med; en Ida von Sested eller 
en Ida von Buchwald. Det er ikke muligt 
for nærværende at fastslå endegyldigt, 
hvem han var gift med, eller om han 
måske var gift to gange, og at det blot var 
datteren Ida, der havde en Ida von 
Buchwald som moder. Det ville kræve et 
nærmere studie af gravsten, dokumenter 
og andre kilder.

Der synes dog sikkert, at Godske von

Rathlou

Rathlou

Rathlou

Rathlou

Sested/Sehested

Rathlou

Ahlefeldt/Rumohr

III. 4. Våbenfelter i skjoldet på kisteplade nr. 2.
Quarterings ofshield of armorial plate no. 2.
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Rathlou ihvertfald var gift med Ida von 
Sested. Godske von Rathlous sønnedatter 
Ida (1644-1700) var gift med Adolph 
Hans von Holsten (1630-94), og deres søn 
var Godske Ditlev von Holsten (1674- 
1745) til Langesø, og på det smukke kob
berstik (1741) med anetavlen for denne 
anføres Godske von Rathlous hustru som 
Ida von Sested, datter af Jiirgen von 
Sested (1522-86) til Krummcndiek og 
Ottesbiittel og Oelgard von der Wisch 
(t tidligst 1621) til Ascheberg og Rastorf. 
Denne oplysning findes også flere andre 
steder i Holsten-siægtens papirer, bl.a. i 
den af Adolph Hans von Holsten udførte 
anetavle for hustruen, Ida von Rathlou, og 
i en meget smukt dekoreret genealogi i 
den såkaldte “Stambog” for stamhuset 
Holstenshus (1723)/’

Den synes i vor tid også accepteret af 
slægtens historikere, H.H. lensbaron Ber
ner Schilden Holsten og Albert Fabritius.7 
Så selvom hun ikke optræder som sådan i 
stamtavlerne i Danmarks Adels Aarbog, 
skulle der være rimelig grund til at tro, at 
Godske von Rathlou var gift med Ida von 
Sested, datter af Jiirgen von Sested og 
Oelgard von der Wisch. Dertil kommer, at 
det synes umuligt at finde ud af, hvem Ida 
von Buchwald er, eller hvem hun var barn 
af; hun optræder som sagt ikke i Buch- 
wald-stamtavlerne.

Det ser imidlertid ud til, at hverken Ida 
von Sested eller en Ida von Buchwald får 
puslespillet til at gå helt op. Blandt først
nævntes bedsteforældre var en Sested og 
en Rantzau, hvilket passer, men også en 
vam Damme og en von der Wisch, hvor 
det skulle have været Buchwald og 
Buchwald (og der er ingen Buchwalder 
blandt hendes oldeforældre).

Desværre er der heller ikke umiddel
bart nogen personer i Godske von Rath
lous efterslægt, som våbenerne passer på 
- uanset om man går ud fra Ida von Buch
wald eller Ida von Sested. Det nærmeste, 
man kommer, er førnævnte Ida von Rath
lou og Henrik von Sested. Men blandt Ida 
von Rathlous bedsteforældre er der - hvis 
hendes moder var Ida von Sested - en von 
der Wisch for meget og en Rathlou for lidt 
til at passe på våben nr. 2. Blandt Henrik 
von Sesteds bedsteforældre er der en 
Ahlefeldt for meget og en Buchwald for 
lidt til at passe på våben nr. 1. Man kunne 
igen lufte den mulighed, at der ikke bare 
var byttet om på felterne i de to sammen
satte våbener men også mellem disse ind
byrdes. Men uanset hvem man gør til Ida 
von Rathlous moder, og uanset om man 
igen tillader, at det ene dyrehoved kunne 
være en forvanskning af von der Wisch, så 
vil der fortsat mindst mangle en Rathlou. 
I dette tilfælde er der tillige ingen Rath- 
louer blandt oldeforældrene, således al 
man kunne have byttet om på en genera
tion.

Konklusion
Hvis de to kisteplader hører sammen 
(enten for et ægtepars samlede aner eller 
for en enkelt persons), og hvis stamtavler
ne i Danmarks Adels Aarbog lægges til 
grund, så må der være rod i rækkefølgen. 
Hvis der blot er rod indenfor de enkelte 
sammensatte våbener, så er der talrige 
kombinationsmuligheder, men hvis der 
også er rod imellem de sammensatte vå
ben, således at et felt fra det ene er havnet 
i det andet, så er antallet af kombina
tionsmuligheder tilnærmelsesvis astrono-
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misk (8-7-6 5-4-3-21). Så mange aktuelle 
kombinationer er der naturligvis ikke, 
men det åbner ihvertfald for så mange 
muligheder, at man umiddelbart må give 
op her. Det hele ser altså meget rodet og 
uoverskueligt ud. Og dette er endog under 
en forudsætning om, at både stamtavlerne 
og våbenene på kistepladerne generelt er 
korrekte, og at problemerne kun drejer sig 
om felternes placering. Er der også fejl 
med hensyn til, hvilke felter, der skal med, 
ser det helt galt ud.

Det virker dog oplagt, at der er en eller 
anden forbindelse mellem kistepladerne 
og Godske von Rathlou. Det er i den for
bindelse værd at bemærke, at denne ejede 
Østrupgaard (det nuværende Østruplund) 
på Fyn, og dermed er det ikke utænkeligt, 
at han har haft en forbindelse med Oden
se. Hertil kommer også, at to af Godske 
von Rathlous børnebørn var knyttet til 
Langesø, og det ene også til Gclskov. Så 
der er måske en eller anden fynsk forbin
delse dér.B Man kunne således tænke sig, 
at et af hans børn har ladet kistepladerne 
fremstille, men har været for uvidende om 
anerne eller rækkefølgen til at lå det gjort 
ordentligt.

Alternativt kunne man forestille sig, at 
de to kisteplader måske kun er en del af en 
større anerække. Man kunne således fore
stille sig, at der i alt har været fire plader 
med fire-ane våben, repræsenterende en 
persons fire bedsteforældre, og at de to 
bevarede plader slet ikke er for et ægtepar.

Det er ved disse gætterier værd at be
mærke - som Birgitte Bøggild Johannsen 
har påpeget - at et af Godske von Rath
lous børn, datteren Abel (ca. 1620-1661), 
døde i Odense og blev nedsat i Skt. Knuds 
Kirke, samt at der sammen med de her 

omtalte kisteplader i Møntergaarden fin
des andre dele af udsmykningen fra hen
des kiste.9 Kisteplademes felter passer - 
som vist - ikke på hendes aner, ej heller 
på hendes to æglcmænd, Gregers von 
Brockdorff og Markvard Otto (von) Man
gelsen. Det er ikke utænkeligt, at der kun
ne være en forbindelse, men hvad den er, 
er for nærværende et uopklaret spørgsmål.

Noter
1. Danmarks Kirker: Odense Amt, Bd. 8-10. 

S. Knuds Kirke. Odense Domkirke. Red. 
Birgitte Bøggild Johannsen. København: 
Nationalmuseet, 1996, s. 916-917 og s. 
960, note 600-602. Jeg skylder tak til Bir
gitte Bøggild Johannsen og Knud Prange 
for oprindeligt at have præsenteret denne 
sag for mig og for hjælpsomme kommen
tarer.

2. Buchwald slægtens våben angives ofte 
som værende et vildsvinchovcd, men det
te er i hvert fald for de middelalderlige 
linier forkert. En enkelt linie har dog - 
muligvis med baggrund i misforståelsen - 
i hvert fald siden 1600-tallct ført et vild- 
svinehoved.

3. En enkelt linie har dog senere anvendt et 
kronet vildsvinehoved, jf. ovenfor.

4. Se Danmarks Adels Aarbogs Rathlou 
stamtavler, i DAA 1911. s. 366-367 og i 
DAA 1950, s. 77, samt Brockdorff stam
tavlen, i DAA 1936, s. 78.

5. Se DAA 1940, s. 128-129.
6. Se Hans Berner Schildcn Holsten og 

Albert Fabritius: Lehnsbaron Hans Ber
ner Scliilden Holsten s Slcegtebog. Køben
havn: 1940-70. Bd. 1:3, s. 121-123 og Bd. 
1:2, s. 541 fT.

7. Jf. Berner Scliilden Holsten og Fabritius,
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anf. sted. Hvor det et sted (I: 3, s. 101) er 
omtalt, at navnet skulle være Ida Buch
wald, er det senere korrigeret til Sested, 
samt bemærket i registeret, jf. anf. sted, 
Tavle- og Registerbind, s. 145.

8. Der er også en umiddelbar lighed mellem 
disse to kisteplader og et par for Ida Rath
lou og hendes mand Adolph Hans von 
Holsten på parrets søn, Wulf Sigfrid von 
Holsten, jf. Berner Schilden Holsten og 
Fabritius, anf. sted, 1:3, s. 112-113.

9. Danmarks Kirker, s. 916-917 og s. 960, 
note 600-602.

Summary
Two 17th century armorial coffin plates 
with connection to St. Canute’s Church, 
Odense, are examined and an attempt is 

made at identifying whose funeral they 
may have been made for. Both plates have 
quartered shields and four helmets with 
crests. This suggests that they may belong 
to or represent two individuals, most like- 
ly a married couple, with each ofthe quar- 
teres representing the arms of their re- 
spective grandparents. The quarters most 
likely represent the arms of the families of 
Sested, Buchwald, Buchwald, Rantzau, 
Rathlou, Sested, Rathlou and Ahlefeldt, 
all noble families of Holstein, present in 
Denmark in the 17th century. Nonethe- 
less, the combinations do not fit any 
known genealogical combination of these 
respective families. It is, however, likely 
that the coflfin plates are somehow related 
to one or more relatives of Godske von 
Rathlou (t 1636).
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Nya vapen i Sverige
Av Clara Nevéus

Det år lange sedan nya svenska kom- 
munvapen redovisades i Heraldisk 
Tidsskrift. (Detta skedde nårmare beståmt 

i oktobernumret 1990.) Det har sin natur
liga forklaring i att samtliga kommuner i 
vårt land som onskar profilera sig med 
vapen redan har sådana. Undantagen 
Essunga, Hårryda och Tomelilla onskar 
inga vapen. Den som har tillgång till Ny 
Svensk Vapenbok (NSV), utkommen 
1992, har också dår tillgång till såvål offi
ciel 1 beskrivning samt bild i farg - utford 
av Riksarkivets dåvarande heraldiske 
medarbetare BJ de Wærn - och kortfattad 
kommentar av undertecknad till samtliga 
då giltiga kommunala vapnen. (Dessutom 
bild i svartvitt och/eller kort omnåmnande 
av ett antal åldre vapen.)

Vad som hånt på kommunsidan efter 
redovisningen i denna tidskrift 1990 år 
alltså inte mycket. Av principiellt slag år 
dock en ny foreteelse, koinniundelsvapen, 
som i ett fali, Borås, t o m hann komma in 
i NSV. Det har sitt upphov i det faktum att 
de många kommunsammanslagningarna i 
Sverige från och med 1950-talet åstad- 

kommit ett stort antal “herrelosa” vapen 
for kommuner som uppgått i andra. Oftast 
har de nya kommunema vidarefort ett av 
de åldre, vanligen den namngivande enhe- 
tens. I något fali onskade den nya kom
munen skydda de “overbi ivna” vapnen, 
men Patent- och registreringsverket ansåg 
sig då inte kunna gora detta. Hår har emel- 
lertid en ny praxis skapats, som svar på 
den nya tendens till uppdelning av kom
munala forvaltningar i sårskilda kommun- 
delsnåmnder med relativt stort eget 
ansvar. 1 Borås inråttades sålunda delfor- 
valtningar for Bollebygd, Dalsjofors, Fri
stad och Viskafors, som samtliga haft va
pen. Borås kunde också, med Riksarkivets 
stod, år 1991 registrera dessa fyra vapen, 
forutom sitt eget tidigare registrerade, det 
med de två saxarna. Avsikten var givetvis 
att de skulle brukaš av de sårskilda nåmn- 
derna och inom deras respektive områden. 
Hårigenom vann man också att det lagliga 
vapenskyddet återupplivades. Ytterligare 
några åldre vapen har på samma sått åter 
registrerats, varom mera nedan. Hittilis 
har emellertid inga nya kommundelsva-

Dalsjofors kommundel i Borås 
1991. Faststål It som kommun- 
vapen for Toarp 1946.

Viskafors, kommundel i Borås, 
1991. Faststallt som kommun- 
vapen for Kinnarumma 1952.

Fristads kommundel i Borås 
1991. Faststallt som kommun- 
vapen 1955.
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Trosa kommun, 1991. Tidigare 
stadsvapen med havd från ca 
1600.

Gnesta kommun, 1991. Ale kommun, 1995.

pen skapats. Frågan ar om tiden ånnu ar 
mogen hårfor; hittills har den nya organi
sationsformen knappast vunnit erforderlig 
stadga.

1 några fall har diiremot de under 1970- 
talet bildade storkommunerna redan åter 
delats på helt sjålvståndiga kommuner. 
Några sådana fall redovisas i vapenbokcn: 
Norsjd och Malå var således sammanlag- 
da under den forrå kommunens namn 
1974—83 for att dårefter åter delas. Under 
ungefar samma tid var de gamla stådema 
Motala och Vadstena sammanlagda. I 
båda dessa fall återtogs enhetemas gamla 
vapen. Andra fall finns. Mest anmårk- 
ningsvårt år Nykoping, som 1991 delades 
på tre enheter. Så blev den gamla staden 
Trosa åter egen kommun - och dessutom 
den tidigare kopingen Gnesta. Den senare 
år i detta sammanhang mest intressant, 
eftersom man hår inte återtog kopingsvap- 
net från 1955 utan skapade ett nytt med 
utgångspunkt i Daga hårads sigill. Dessa 
och några andra fall redovisas i NSV.

Efter 1992 har den tidigare vapenlosa 
kommunen Ale i Våstergolland råttat in 
sig i ledet och låtit omarbeta sitt icke 
heraldiska mårke - byggt på håradssigill - 
till ett regelrått vapen med foljande 
beskrivning: /falt av silver en av en våg- 

skura bildad stani, två ganger vågskure- 
delad av blått och silver, samt dårover ett 
stolpvis stållt gront spetsigt blad med två 
flikar vid basen. (Det hade visat sig att 
forebildens blad faktiskt inte helt enkelt 
kunde definieras som al-blad!) Essunga, 
Hårryda och Tomelilla fortfar emellertid 
att anvånda andra typer av kånnetecken. 
Det år i sammanhanget inte ointressant att 
Hårryda hunnit byta ut den logotyp man 
anvånde 1992 - och som redovisas i 
vapenboken - mot en annan. Mojligen 
illustrerar detta faktum den tendens vi 
gårna vill håvda, nåmligen att ett heral
diskt vapen år en mer långsiktig investe
ring ån en logotyp.

De kommuner som tillkommit efter 
1992, alla genom utbrytning eller delning, 
har dåremot valt att skaffa vapen, och 
uppenbarligen varit mycket angelågna om 
detta.

Lekeberg i våstra Nårke brots ut ur 
Orebro från 1995. I ntresset for vapen var 
stort och flera forslag från trakten forelåg. 
Sedan man uppmårksammats på ett 1600- 
talssigill for Leke bergslag valde man 
emellertid att utgå från detta. Bilden tol- 
kades som ett rådjurshuvud och foljakt- 
ligen kunde foljande beskrivning registre
ras: / svart fdit ett rådjursansikte i guld
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Lekcbcrgs kommun. 1994. Nykvarns kommun, 1999.Bollcbygds kommun, 1995 
(och 1955). Kommundel i 
Borås, 1991.

med rod bevaring dårest sådan skali fore
komma. På detta sått berikades vår kom- 
munalheraldiska fauna med en ny djurart, 
som for bvrigt numera torde vara mycket 
vanligare i trakten ån vad den var då sigil- 
let kom till.

Når Bollebygd på samma sått och vid 
samma tidpunkt fick mojlighet att “oppna 
eget” kunde man enkelt åtcrta det vapen, 
som antagits lor den aldre kommunen 
med samma namn år 1955 - och som regi
strerats av Borås for kommundelcn 1991. 
Också hår hade man ctt sigill att utgå 
ifrån, nåmligen håradet Bollebygds åldsta, 
kant från 1604 och forestållande ett karl 
av något slag. Statsheraldikern Scheffer 
hoppades uppenbarligen att det var fråga 
om en s k “bolle” och kontaktadc Nordi
ska Museet for att om mojligt få en bild av 
en sådan från Våstergotland. Dår forneka- 
de man beståmi att kårlet på sigillet alis 
var en “bolle”. Detta fick emellertid inte 
hindra att sigillet fick bli vapnets forebild 
och foljande beskrivning faststålldes: / 
svart falt en med grepe forsedd kanna av 
gnid.

Nykvant har borjat sitt liv som egen 
kommun med året 1999, efter utbrytning 
ur Sodertålje. Hår fanns ingen sjålvklar 
aldre symbol att tillgå. Den namngivande 

lålorten har vuxit sig stor under detta 
århundrade tack vare jårnvågen mel lan 
Stockholm och Eskilstuna, men industri
el! verksamhet, från borjan givetvis grun- 
dad på vattcnkraft, har funnits sedan 
1500-talet. Till en borjan var det fråga om 

jårnforådling, senare papperstillverkning. 
Ett kvarnhjul foreslogs från den blivande 
kommunens inlerimsstyre, naturligt nog 
med hånsyn också till ortens namn. Riks- 
arkivet kunde upplysa om att ett vapen 
med bara ctt kvarnhjul skulle bli foga 
sårskiljande eftersom motivet år vanligt i 
svensk kommunal heraldik. Fremfor allt 
det nåraliggande Nacka med kvarnhjul av 
silver i blått fait låg “i vågen”. Tack vare 
att vår svenska heraldik inte år så strång 
som den norska kunde vi ta upp en dis
kussion om alt finna ett ytterligare motiv 
att ingå i vapnet. Slutet blev på forslag 
från kommunens foretrådare att hjulet 
kombineredes med en insekt, nårmare 
bcståmt en “gul forsslånda”, i verklighc- 
ten endast några millimeter stor. Sådana 
djur forekommer i ortens stora sjo, Yng- 
ern. och de år indikatorer for rent vatten. 
Vladimir Sagerlund studerede den lilla 
vareisen på Riksmuseet och fann att den 
hade mycket dekorativa sprot, som gjorde 
placering av hjul och insekt till ett ganska
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Mariefred, kommundel i 
Strångnas 1993. Faststallt som 
stadsvapen efter medeltida 
klostersigill 1951.

A
Åkers kommundel i Strångnas 
1993. Faststallt som kommun
vapen 1958.

Stallarholmen, kommundel 
i Strångnas 1993. Faststallt 
som kommunvapen 1956.

sjålvklart val. På detta sått kunde den nya 
kommunen med sitt vapenval illustrera 
både sitt namn och sin historia och dess- 
utom uttrycka sina ambitioner på miljo- 
området. Vapenbeskrivningen lyder som 
foljer: I blått Jalt ett snedstållt kvarnhjul 
och dårdver en forsslånda (Heptagenia 
sulphurea), allt av guld.

Strångnas kommun låt år 1993 registre
re de gamla vapnen for Mariefreds stad 
(1951) och for Stallarholmen (1956), 
Åker (1958) och Vårfruberga (1956). Alla 
har sårskilda forvaltningar enligt ovan och 
vapnen var faststållda vid den tidpunkt 
som anges inom parentes, i Mariefreds 
fali med Mariefreds medeltida kartusia- 
nerklosters sigill som forebild. Dår fram- 

stålls Guds moder med barnet, »iklådd 
solen och stående i månskåran«. - Eskils- 
tuna kommun låt på samma sått år 1996 
registrere Torshållas gamla stadsvapen 
(1949), vilket återgår på stadssigillet från 
1378, som avbildar S:t Olof i en båt.

Hårmed år nyheter betråffande kom
munvapen från tiden efter 1990 redovisa- 
de.

Sverige har emel lertid under de senare 
åren också begåvats med två nya lån. Mal- 
mohus lån och Kristianstads lån har lagts 
samman till Skåne lån (från 1996) och 
Goteborgs och Bohus lån har lagts sam
man med lånen Ålvsborg och Skaraborg 
till Våstra Gotalands lån (från 1998). I
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Vårfruberga, kommundel i 
Strångnas 1993. Faststallt 
som kommunvapen 1956.

Torshålla, kommundel i Eskils- 
tuna 1996. Faststallt som stads
vapen efter medeltida sigill 1949.



Nya vapen i Sverige

Skåne låns vapen med den 
krona, som lånet brukar.

Skåne låns vapen 1996, med 
korrekt krona av Jan Raneke.

båda fallen ansågs sjålvklart att de nya 
storlånen skulle ha vapen.

Skåne låns nya vapen foreslogs av 
Christer Bdkwall och har registrerats med 
Jan Ranekes teckning som exempel. Det 
blasoneras / rot l Jalt ett avslitet griphu
vud, kront med oppen krona, allt av guld. 
Vapnet år en variation av Skånes land- 
skapsvapen (guldfålt, rott griphuvud med 
blå krona, eventuellt också blå bevåring), 
som utgår från Malmo stads av Erik av 
Pommern forlånade vapen. Fårgmåssigt 
ansluter det sig till flaggan for “Skåne- 
land”, rod med gult kors, som anvånds 
ganska allmånt, i varje fall i Skåne. Vap
net år av hog klass; enda invåndningen år 
att det kan vara svårt for allmånheten att 

hålla isår de tre griphuvudena, som år låt- 
ta att forvåxla, framfor allt i svartvitt. (Att 
i praktiskt bruk anvånda sig av skrafifer- 
ing, vilket foreslagits, måste betraktas 
som en styggelse.) Lånsstyrelsen har for 
egen del - och utan att konsultera Riksar- 
kivet - låtit en designfirma placera vapnet 
på en kunglig krona, stiliserad på hittills 
okånt sått. Detta i stål let for att på normalt 
sått krona skolden med den myndighets- 
betecknande kronan. En lånsflagga med 
firmans skapelse togs också fram. Det 
båsta man kan såga om detta år att lånets 
griphuvud på detta sått klart skiljer ut sig 
från de båda andra vapnen med motsva- 
rande motiv. Årendet har varit uppe i 
Riksarkivets heraldiska nåmnd och Riks-

* .« -r ■» 4

Riksarkivets forslag till vapen 
for Våstra Gotalands lån, 
1997.

Våstra Gotalands låns vapen 
1997.
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arkivet har anmålt det anmårkningsvårda i 
forfarandet. Enligt uppgift har också Jan 
Raneke protesterat, på mycket goda grun
der. Lånsstyrelsen fortfar emellertid med 
sin innovation.

Också Våstra Gotalands låns nya vapen 
år anmårkningsvårt. Det nya lånet består 
av tre landskap, Bohuslån, Dalsland och 
Våstergotland. Goteborg år residensstad. 
For att undvika ett allt for komplicerat 
vapen foreslog Riksarkivet i samarbete 
med det nya lånets organisationskommitté 
ett enkelt vapen med kront lejon i gin- 
styckad skold. (Motivet erinrar fråmst om 
Våstergotlands vapen men också Bohus
lån och Goteborg for lejon i skolden.) 
Heraldiska nåmnden tillstyrkte detta. 
Sedan den tilltrådande landshovdingen 
sagt sitt blev det stopp. Slutet blev att man 
registrerade cn kombination av de dittills 
gållandc vapnen for Goteborgs och Bohus 
lån och Ålvsborgs lån, som artikel for- 
fattaren tidigarc naivt nog visat organi- 
sationskommittén i avskråckande syfie. 
Vapenbeskrivningen blev som foljer: 
Kvadrerad skold, i jdrsta jåltet Goteborgs 
vapen, i andra faltet Bohuslåns vapen, i 
tredje jåltet Dalslands vapen i courtoisie 
(med vapendjurets huvtid vant mot skol
dens mittlinje), i fjårde faltet Våstergot
lands vapen.

Dalslandstjurens våndning foretogs på 
Riksarkivets initiativ i avsikt att undvika 
intryeket att vapendjuren jagar varandra, 
något oortodoxt, det medges. (Goteborgs 
vapen: år “felvånt” av håvd vilket inte tor- 
de ha varit mojligt att åndra i detta sam
manhang.) Naturligtvis har detta vapen 
våckt kritik, både for dess komplicitet, for 
skoldarnas inbordes ordning och for tju
rens våndning. Det år inte heller lått att 

forsvara det når nu Riksarkivets forslag 
varit ett helt annat och jag tånker inte gora 
det hår.

Dåremot år det positivt att ha fått de 
fyra ingående vapnen i ny, av VA Sager
lund gjord version. - Jag måste emellertid 
beklaga att det nya lånet fått ett vapen i 
30-talsstil som år svårt for gemene man 
att ta till sig och som torde bli besvårligt 
att anvånda till vardags. Om heraldiken 
skali ha någon chans i långden borde den 
tillåtas nårma sig sitt slagkraftiga ur
sprung!

Summary
In the early 1990s, when a survey of new 
Swedish municipal coats-of-arms was last 
made in this journal, only few of the pre
sent 289 municipalities did not possess 
armorial bearings. When Ny Svensk 
Vapenbok was published in 1992 there 
were four exceptions, which have now 
been reduced further to only three. In the 
mean-time some new municipalities have 
been creatcd through divisions, and some 
municipalities have re-registered older 
coats-of-arms with the intention of using 
thesc for partly autonomous parts, where 
their territories correspond to earlier, 
armigerous areas. Any truly new coats- 
of-arms of such parts of a municipality 
have, however, not been designed; this is a 
new custom and has not yet been firmly 
establ ished.

New armorial bearings adopted since 
1990 include Ale (which used a simple 
logo as late as 1992), Bollebygd (former
ly part of Borås), Gnesta and Trosa (for
merly parts of Nykoping) and Lekeberg 
(formerly part of Orebro); the coats-of-
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arms of these have been deviscd on thc 
basis of previously used seals of districts, 
dating from the 17"' century. (Trosa, as a 
city, had a real coat-of-arms, at least since 
about 1600). More recently armigerous 
municipalities include Nykvam (formerly 
part of Sodertalje) from 1999, which did 
not have any precedents on which to rely. 
Instead the coat-of-arms incorporate a 
mili wheel and a dragon fly, hinting at the 
topograhical name and local industrial 
history (the wheel), as well as a good 
environment, worthy of preservation (the 
insect signifying clean water).

During the period two additional, new 
counties, Skåne and Våstra Gotaland, 
have been created through fusion of pre- 
vious units. In thc former case a simple 
and powerful arms has been designed 
through a variation of the tinctures of the 

municipal coat-of-arms of the City of 
Maimo, which contains a griffon’s head, 
which alrcady previously had been used 
as the basis for the arms for the province 
of Skåne as a whole. On a daily basis the 
administration of the new county uses the 
coat-of-arms combined with a coronet. 
The combination has, however, unfortu- 
nately been made by a design company 
without knowledge of heraldry.

The coat-of-arms of Våstra Gotaland 
consists of a combination of that of the 
local county capital, Goteborg, and those 
of the three provinces, which were 
merged. A much simpler - and perhaps 
more reasoned - design made by the 
National Archives was rejected in favor 
of this new creation, which hardly can 
be called modem, and which probably 
wili prove difficult to use on a daily basis.



Heraldisk litteratur siden sidst

Recusant heraldik 
Conrad Swan & Peter Drummond-Murray of 
Mastrick: Biood of the Martyrs: Martyr Anee- 
stors of the British Knights of Malta. London: 
Sovercign Military Order of Malta, 1993. 68 
pp. £38 (hos Hcraldry Today).

Biood of the Martyrs er et interessant tvær
disciplinært studie, der kombinerer heraldik, 
genealogi, personalhistorie og ordenshistorie, 
samt religiøs og britisk historie i almindelig
hed.

Forfatterne er to kendte britiske heraldikcrc, 
den nu forhenværende ledende engelske stats
heraldiker, “Gafler King of Arms”, Sir Conrad 
Swan, og Peter Drummond-Murray of Ma
strick, der som “Slains Pursuivant” for Jarlen 
af Erroll, overhoved for Hay klanen, er den ene 
af tre “private” skotske herolder. Begge forfat
tere er tillige katolikker og riddere af den 
katolske “Suveræne Militære og Hospitaliære 
St. Johannes af Jerusalem, Rhodos og Malta 
Orden", normalt blot kaldet Johanittcr-Malte- 
serordenen eller Malteserordencn.

Værket kombinerer disse facetter og inter
esseområder hos forfatterne, idet det tager 
udgangspunkt i de blodige konflikter i England 
i 1500- og 1600-tallet, der fulgte i kølvandet på 
løsrivelsen af den engelske kirke fra den 
Romersk-Katolske Kirke og den efterfølgende 
Reformation. Allerede Kong Henry VIII ind
førte strenge straffe for katolikker, f.eks. døds
straf for at kritisere lovligheden af kongens 
ægteskab med Anne Boleyn og for at benægte 
kongens position som overhoved for den Ang
likanske Kirke. Hans datter, Elizabeth I, for
bød katolske messer og påbød tvungen delta
gelse i protestantiske kirkccercmonicr. Kon
flikterne mellem katolikker og ikke-katolikker 

kulminerede i slutningen af 1600-tallet (og var 
medvirkende til Stuartcrnes afsættelse), og 
mens 1700-lallel var relativt fredeligt, var det 
dog først i 1829, at katolikkerne fik fuld reli
giøs frihed. Under den mest hårdhændede for
følgelse var straffen for religiøse forbrydelser 
ofte den meget udbredte at blive “hængt, truk
ket og kvadreret”, d.v.s. at blive stranguleret til 
nær kvælningspunktet, kastreret, få maven 
skåret op, indvoldene trukket ud og se disse 
blive brændt, inden man blev parteret. I det 
første halvandet hundrede år førte den reli
giøse forfølgelse til. at tusindevis af katolikker 
led martyrdøden, og af disse er ca. 400 blevet 
erklæret for martyrer af den Romersk-Katol- 
ske kirke, d.v.s. som katolikker, der døde for 
deres tro. Tillige er af disse 42 blevet helgen
kårede, 221 erklærede for ‘blessed’ og 30 for 
‘venerable’.

Den religiøse forfølgelse førte imidlertid 
også til, at der opstod fænomenet “recusantcr” 
(“nægtere”), d.v.s. familier, meget ofte adelige, 
som hårdnakkede nægtede at antage den angli
kanske tro og næsten udelukkende giftede sig 
med hinanden. Nærværende studie tager sit 
udgangspunkt heri, og samtidig er bogens kon
krete anledning, at Malteserordencn i 1993 i 
Storbritannien genoprettede det storpriorat, 
som var blevet nedlagt i 1563. Mere specifikt 
er bogen en samling eftcrslægtstavlcr, der 
genealogisk forbinder udvalgte engelske mar
tyrer med deres nulevende efterkommere 
blandt de britiske medlemmer af Maltcscrorde- 
ncn. Tillige er så vidt muligt gengivet våbener 
både for de pågældende martyrer og for de 
nulevende Malteserriddcre.

Blandt martyrerne er bl.a. Henry VIII’s 
kendte kansler, den hellige (Sir) Thomas More 
(1478-1535), den velsignede Margaret Planta-
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genet, grevinde af Salisbury (1473-1541), der 
var det sidste medlem af Huset Plantagenet og 
repræsentant for dettes York-linie, johanitter- 
ridderen, den velsignede Adrian Fortescue 
(+ 1539), samt den hellige Philip Howard, jarl 
af Arundel (1557-95). Fra disse, der alle led 
martyrdøden, og andre trækkes de genealogi
ske tråde op til nutidens britiske Malteserrid
dere, heriblandt den nuværende stormester for 
Maltescrordenen, den engelskfødte Fra’ An- 
drew Willoughby Ninian Bertic, samt den bri
tiske dronning Elizabeth II, der er overhoved 
for det britiske, kristent-økumeniske modstyk
ke, “Thc Most Venerable Ordcr of Saint John”. 
Blandt dem, der optræder på slægtstavlerne, er 
udover bogens forfattere, bl.a. den øverstc chef 
for de engelske heraldikcre, Miles Francis 
Stapleton Fitzalan Howard, 17. hertug af Nor
folk, og hcraldikere som Henry Paston 
Bedingfield (York Herald) og John George 
(Kintyrc Pursuivant) (og Robert Noel, Lan- 
caster Pursuivant, kunne have været med, hvis 
han altså ikke først var blevet udnævnt samme 
år som bogen udkom). Det har altid slået mig 
som bemærkelsesværdigt, hvor relativt stort el 
antal britiske heraldikerc, der er katolikker, 
men her er tilsyneladende en del af forkla
ringen.

De heraldiske illustrationer er meget ofte i 
form af exlibris, og det giver våbnerne et til

talende personligt præg. Der er som helhed 
tale om fremragende heraldik, især af den 
afdøde Wilfred Scott-Giles og af T. Alan 
Keith-Hill. Desværre kunne mange af illustra
tionerne have fortjent en gengivelse i større 
format; bogens format er stort, men grundet 
slægtstavlernes omfang er illustrationerne ofte 
små, omend man dog kan fryde sig over man
ge gode våbener, som f.eks. Sankt Thomas 
More’s “talende” våben med tre “moorcocks”. 
Ligeledes kan man glæde sig over, at våben
førende briter af gamle slægter i de senere år i 
vidt omfang er gået tilbage til simplere våbe
ner, snarere end de overfyldte monstrøsiteter, 
der prægede megen heraldik fra det 16. til det 
19. århundrede.

Der er her tale om et fremragende eksempel 
på en god kombination af heraldik, genealogi 
og personalhistorie, tillige med lidt særligt for 
de exlibris- og ordensinteresserede. Der burde 
laves flere sådanne bøger, også i Skandinavien. 
Det er desværre nok svært at lave noget tilsva
rende for de nordiske lande: Mens reformatio
nen var voldsom nok, led færre katolikker mar
tyrdøden, og johanitterordenen har - med und
tagelse af Sverige og Finland - i nyere tid ikke 
stået så stærkt her, at der ville være nok riddere 
at tage af. Ikke desto mindre er der her et værk 
at lade sig inspirere af.

Peter Kurrild-Klitgaard
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Paul Warming 
1913-1999

Den tidligere Statens heraldiske konsu
lent, Paul Warming, døde fredfullt og i 
høy alder den 26.10.1999. Han døde i sin 
store, gamle leilighet i Bredgade 4 i 
København, der han var født, og der han 
var omgitt av sin boksamling og sine 
mange gjenstandcr prydet med våpen- 
skjold. Med ham mistet det heraldiske 
miljø en særpreget personlighet.

Paul Victor Warming var jurist av 
utdannelse. Han arbeidet først som dom- 
merfullmektig og senere som sekretær, 
fullmektig og ekspedisjonssekretær i det 
danske Ministeriet for offentlige arbeider. 
Warmings store språkkunnskaper ble 
benyttet av ministeriet i flere bilaterale og 
multilaterale forhandlinger om vei- og 
arbeidsspørsmål.

Paul Warming snakket like godt fransk 
som dansk, og han var stolt av å være 
halvt belgier. Moren var Marguerite født 
Lambert fra Belgia. Paul Warming holdt 
nær kontakt med sin belgiske familie, ikke 
minst fordi han var både enebarn og barn
løs. Hjemme i København var han i en 
menneskealder styremedlem i Dansk-Bel
gisk Selskab. Med smittende humør og 
energi organisertc han utallige sammen
komster, fester, gruppereiser med mer for 
medlemmene og andre belgiere. Reisene 
ble foretatt med ham selv som reiseleder. 

bl.a. til Nordkapp. Warming opparbeidet 
en nær tilnytning til Norge, både gjennom 
sin mangeårige samboer Marianne Hor- 
vath, som hadde hytte i Telemark, og gjen
nom heraldikken.

Stillingen som Statens heraldiske kon
sulent overtok han i 1954 etter Poul Bredo 
Grandjean. Warming ble etter hvert kriti- 
sert både for saksbehandlingen ved nye 
offentlige våpen og for de våpnenc som 
ble fastsatt. Uten å ta stilling til denne kri
tikken, vil jeg heller trekke frem War
mings nyskapende og anerkjente arbeid 
med de grønlandske kommunevåpen. Jeg 
nevner også Warmings solide fagartikler 
om løvens øks i Norges riksvåpen (i 
Archivum Heraldicum), om Christiern l.s 
skjoldholdere (HeraldiskTidsskrifts første 
hefte), og om Islands middelaldervåpen i 
Wijnbergcn-våpenboken.

Warming fikk både venner og motstan- 
dere - noe som nok hadde sammenheng 
med hans impulsive natur. Han la ikke all- 
tid bånd på seg, når han tok til gjenmæle, 
og når han kritiserte andre. Men han kun
ne også være elskverdigheten og hjelp- 
somheten selv, når han møtte en positiv 
holdning. Flere norske og svenske heral
disk interessertc personer fikk gjøre den
ne erfaring. Jeg møtte Paul første gang i 
1966 på heraldisk kongress i Paris, og lær-
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te ham å kjenne som en inspirerende og 
original venn.

Som foredragsholder kunne Warming 
være underholdende, og han kunne 
improvisere og gestikulere med intensitet. 
Vi opplevde ham slik i Oslo flere ganger 
gjennom årene, under foredrag med lys
bilder for Norsk Heraldisk Forening. Ved 
et foredrag i 1969 om dansk-norsk heral- 
dikk, på Høvikodden utenfor Oslo, hadde 
han ca. 300 tilhørere og fikk god presse
omtale. Han etablerte seg en posisjon i 
vårt miljø, som ledet til bl.a. at han på 
sin 60 årsdag i København ble overrakt 
“Tordenskiold-plaketten”, med sjøheltens 
våpenskjold, fra Norsk Tordenskjold For
bund. Ved 50 årsjubileet til Norsk Slckts- 
historisk Forening i 1976 var han en av 
æresgjestene, og han holdt en spirituell 
hilsningstale om forholdet mellom genea
logi og heraldikk. Warming kunne dekla

mere viser og dikt. Han imponerte sine 
norske venner med å kunne fremføre 
utenat hele Per Sivles kjente dikt om 
Hellig-Olavs merkesmann på Stiklestad, 
Tord Foleson, med stor innlevelse og i dik- 
tets nynorske språkdrakt.

Warming var fra 1953 medlem av det 
internasjonale heraldiske akademi og han 
var styremedlem i mange år. Under kon
gressene for heraldikk og vexillologi som 
holdes rundt om i verden, var han en vel- 
kjent skikkelse. Han tok ofte ordet under 
møter og foredrag, der han talte lett og 
hurtig på fransk, engelsk eller tysk. Til
hørerne fikk demonstrert hans engasje- 
ment i en lang rekke forskjcllige, heral
diske spørsmål, og de fikk ta del i hans 
omfattende heraldiske kunnskaper.

Paul Warming var ridder av Dannebrog 
og hadde ordner fra Belgia og Island.

Hans Cappelen
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Fd. statsheraldiker, fil.dr. Clara Nevéus, Djåknegatan 52, S-754 25 Uppsala, Sverige.

Societas Heraldica Scandinavica
Stiftet 1959 i København, er samlingspunktet for alle heraldisk interesserede i Danmark, Finland, Island, Norge og 
Sverige. Heraldisk Selskab har styrelsesmedlemmer i alle de nordiske lande, og foruden Heraldisk Tidsskrift udsen
der det skriftserien Heraldiske Studier.

Heraldisk Selskabs styrelse
Arkivar, seniorforsker, cand.phil. Nils G. Bartholdy, Rigsarkivet, Rigsdagsgården 9, DK-1218 København K. 
Danmark (næstformand).
Avdelingschef. fil.kand. Tom C. Bergroth, PB 675, SF-20101 Åbo, Finland.
Advokat Hans Cappelen, Olav Vs gate 1, N-O 161 Oslo, Norge.
Forskningskoordinator, cand.scient. Steen Clemmensen, Bybækpark 36, DK-3520 Farum, Danmark (sekretær). 
Cand.mag. Poul greve Holstein, Berggreensgade 56, DK-2100 København 0, Danmark (redaktør).
Adjunkt, Ph.D. Peter Kurrild-Klitgaard, Nørre Søgade 39, 3. sal, DK-1370 København K, Danmark.
Civilingeniør, cand.polyt. Bo Møller, Bækkeskovvej 23, DK-2700 Brønshøj, Danmark (kasserer). 
Statsheraldiker, fil.dr. Henrik Klackenberg, Riksarkivet, Box 12541, S-102 29 Stockholm. Sverige. 
Departementschef Birgir Thorlacius, Bolstadarhlid 16, IS-105 Revkjavik, Island.
Antikvar, cand.mag. Allan Tønnesen, Ålholmvej 78, DK-2500 Valby, Danmark (formand).
Forskningsassistent, cand.phil. Susanne Vogt, Bernhard Bangs Allé 8, 2-54, DK-2000 Frederiksberg, Danmark.
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